

## Orientering om Projekt Anholt - grøn og bæredygtig ø

21/8589      Åben Sag

### Sagsgang

KFU

### Sagsfremstilling

Projekt Anholt – grøn og bæredygtig ø er gennemført i samarbejde mellem Anholt Borgerforening og forvaltningen fra september 2021 til juni 2022. Projektet har fået støtte af Region Midtjyllands pulje til bæredygtige landsbyprojekter og Norrdjurs Kommunes egenfinansiering har været 0,100 mio. kr.

Midlerne er gået til frikøb af medarbejder fra forvaltningen, afholdelse af borgermøder og workshops samt udgifter til deltagelse af ressourcepersoner fra Sammenslutningen af danske småøer og fra LAG-småøerne. Afrapportering til regionen er vedlagt.

Der har været tilknyttet en følgegruppe til projektet med deltagelse af medarbejdere fra Norrdjurs Kommune, Visit Aarhus, LAG-småøerne og Region Midtjylland.

Projektet har haft til formål at påbegynde en langsigtet bæredygtig udvikling af Anholt, som et mere attraktivt sted at bo, leve, drive virksomhed og besøge. Der har gennem projektet været afholdt borgermøder samt drøftelser med borgere i mindre grupper. Status på projektet blev præsenteret på borgermøde i Anholt Forsamlingshus den 8. juni 2022, hvor borgerne gennem workshops kom med yderligere forslag og kommentarer til udviklingen for Anholt.

Der er enighed om fortsat at arbejde med tiltag, der overordnet understøtter det bæredygtige helårsliv på Anholt med særligt fokus på bæredygtig turisme, bolig- og job muligheder, samt et bredt og rigt kultur- og fritidsliv.

Under arbejdet med ”Projekt Anholt – grøn og bæredygtig ø” er der kommet følgende ideer frem:

- Vision for Anholt. En fælles, afstemt forståelse for visionen vil styrke udvikling, understøtte politiske beslutninger, indgå i valg af fremtidig færgefart, samt danne grundlag for mere

specifik strategisk fysisk planlægning. Emnet tages op på Anholt kontaktudvalgsmøde i august 2022.

- Projektunderstøttelse af Dark Sky Anholt som blev beskrevet under udvalgets egen budgetdrøftelse på mødet den 2. maj, 2022. Den frivillige forening Dark Sky Anholt blev stiftet i 2019 med det formål at samle data til en ansøgning om et Dark Sky Certifikat til øen. Projektet vil sætte mere fokus Anholt og Norddjurs Kommune. Interessen for at opleve mørket og stjernehimlen på Anholt er voksende og er et godt bud på, hvordan turistsæsonen udvides.

### **Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder**

Projektet understøtter Norddjurs Kommunes landdistriktsstrategi, turismestrategi, samt plan- og udviklingsstrategi 2019. Endvidere understøtter projektet FN's verdensmål 8, 11, 13 og 17.

### **Økonomiske konsekvenser**

Ingen økonomiske konsekvenser.

I projektperioden godkendte Kommunalbestyrelsen endvidere tilskud på 0,040 mio. kr. til projektet Dark Sky Anholt, samt 0,010 mio. kr. til projektet Prøv en ø fra puljen Anholt grøn ø. Tilskud til Dark Sky Anholt anvendes til indkøb af formidlingsudstyr, stjerneikkert og informationsmateriale. Tilskud til Prøv en ø anvendes til udarbejdelse af kommunikations- og informationsmateriale – dels for at få flere potentielle tilflyttere til at bruge ordningen og dels til at få flere sommerhusejere til at stille deres hus til rådighed i vinterperioden, hvor de potentielle tilflyttere kan bo.

LAG-småøerne har givet tilsagn om tilskud på 0,250 mio. kr. til mørkevenlig og bæredygtig gadebelysning på Anholt, hvilket er et vigtigt tiltag i bestræbelserne på at opnå det internationale anerkendte Dark Sky certifikat for Anholt.

### **Indstilling**

Chef for kultur, fritid, turisme og biblioteker indstiller, at orienteringen godkendes.

### **Beslutning i Kultur- og fritidsudvalget den 27-06-2022**

Godkendt.

**Bilag:**

1 - Åben Anholt grøn og bæredygtig ø - afrapportering til Region (90540/22) (H)  
3315888 Midtjylland juni 2022